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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na srovnání vybraných metodik pro oblast

multiagentových systémů. Seznamuje čtenáře s teorií agentů a jejich zasazením do

multiagentních systémů. V práci jsou popsány metodiky ADELFE, GAIA, PASSI, MASE,

Tropos, INGENIAS, MESSAGE a Prométheus, které byly vybrány vzhledem k jejich

četnému využívání v rámci vývoje multiagentních systémů. U každé metodiky je znázorněna

jejich vnitřní struktura, obecný popis fungování a jejich slabé a silné stránky. V návaznosti

na tento teoretický popis obsahuje práce případové studie z různých oblastí vývoje pro

srovnání vybraných metodik z praktického hlediska. V závěru práce dochází k posouzení

kladů a záporů každé metodiky. V závěru práce se rozebírá potencionální vývoj této oblasti

do budoucna.

Klíčová slova: metodologie, metodika, multi-agentní systém, ADELFE, GAIA, PASSI,

MASE, Tropos, INGENIAS, MESSAGE, Prométheus

Annotation

Title: Comparison of Multi-agent Based Methodologies

This Bachelor Thesis is focused on the comparison of selected methodologies for the

field of multi-agent systems. It introduces the reader to the theory of agents and

implementation of agent-oriented methodologies in multi-agent systems context. The Thesis

describes the methodologies ADELFE, GAIA, PASSI, MASE, Tropos, INGENIAS,

MESSAGE and Prométheus, which were chosen due to their numerous applications in the

development of multi-agent systems. For each methodology is provided, its internal

structure, a general description of how it works, and its strengths and weaknesses. Following

this theoretical description, the Thesis contains case studies from various areas of

development, used for comparison of the selected methodologies from a practical point of

view. The pros and cons of each methodology are assessed in concluding discussion. The

conclusion provides overview of results and further potential development of this area in the

future.
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1 Úvod

Vzhledem k současnému technologickému pokroku se aplikace založené na teorii

multiagentních systémů stávají standardem v různých oblastech technologického vývoje.

Setkáváme se s nimi v telekomunikacích, logistice, ve výrobě, ale i ve zdravotnictví.

Multiagentní systémy jako takové často pomáhají při vývoji nových distribuovaných

systémů, které jsou zaměřené přímo na člověka ve smyslu zjednodušené komunikace.

Usnadňují člověku bez předchozích technických znalostí práci s potřebnou technologií. V

návaznosti na tento fakt se tak multiagentním systémům dostává velké popularity nejen v

praxi, ale i na akademické půdě.

Tato práce zahrnuje v teoretické části obecný popis agenta a jeho začlenění do různých

typů prostředí. Stejně jako prostředí, i agenti mohou mít různé podoby. Ty nejběžnější typy

agentů jako jsou reaktivní, deliberativní a sociální jsou popsány v práci. Následuje obecný

úvod do problematiky multiagentních systémů a jakým způsobem jsou agenti začleněni do

multiagentní komunity. Vzhledem k návaznosti na systémové inženýrství a zasazení agenta

do prostředí je v práci uvedena kapitola, která stručně pojednává o modelování agentů a

jejich dorozumívání. Tato bakalářská práce je primárně zaměřena na popsání metodik. Proto

je v textu stručné vymezení pojmu metodika a metodologie. Následuje popis konkrétních

metodik ADELFE, GAIA, PASSI, MASE, Tropos, INGENIAS, MESSAGE a Prométheus.

Mnohé z uvedených metodik přímo vyházejí či se inspirují metodikami RUP, KGR a AUP.

Proto jsou RUP, KGR a AUP popsány v teoretické části pro bližší nahlédnutí do vývoje.

V praktické části jsou uvedeny konkrétní případy využití vypsaných metodik vyjma metodik

AUP a RUP, které slouží pouze pro teoretické porovnání vývoje. Na základě popisu a

uvedených případových studií je v rámci práce vytvořeno přehledné srovnání kladů a záporů

všech metodik. Na konci teoretické části se nachází tabulka s přehledem funkcionalit daných

metodik.

Multiagentní systémy jsou vzhledem k rychlosti aktuálního vývoje velmi probíranou

oblastí. Smart cities, automatizované výrobní linky, monitoring továren, robotika, virtuální

asistence, kyberbezpečnost atd. To vše dokáže usnadnit život jedincům ale i firmám.

Multiagentní systémy jsou tak velmi obsáhnou oblastí, která se vyvíjí závratnou rychlostí a

rozhodně stojí za bližší prozkoumání.
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2 Cíle práce

Cílem práce je zhodnotit silné a slabé stránky metodik ADELFE, GAIA, PASSI, MASE,

Tropos, INGENIAS, MAS-CommonKADS a MESSAGE v kontextu praktické použitelnosti

v rámci konkrétních případových studií. Výstupem práce je přenést uvedené výsledky do

tabulky s vybranými výzkumnými otázkami. Uvedená tabulka bude sloužit jako rozcestník

při hledání vhodné metodiky pro zkoumanou oblast.
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3 Teoretická část

V teoretické části této práce jsou vysvětleny pojmy agent a multiagentní systém. Jsou

zde popsány nejběžnější typy agentů a typy prostředí, do kteterých může být agent zasazen.

V této části se popisuje, jakým způsobem se agent začleňuje do multiagentní komunity.

Popisují se zde vybrané metodiky ADELFE, GAIA, PASSI, MASE, Tropos, INGENIAS,

MAS-CommonKADS a MESSAGE z teoretického hlediska. V návaznosti na tento výčet

jsou zde popsány i metodiky RUP a AUP, ze kterých mnohé z uvedených metodik vycházejí.

3.1 Agent

Multiagentní systémy jsou sestaveny ze společenství různých entit neboli agentů. Kubík

(2004) popisuje agenta takto: „Agent je entita zkonstruovaná za účelem kontinuálně a do

jisté míry autonomně plnit své cíle v adekvátním prostředí na základě vnímání

prostřednictvím senzorů a prováděním akcí prostřednictvím aktuátorů. Agent přitom

ovlivňuje podmínky v prostředí tak, aby se přibližoval k plnění cílů“.

Z této definice přímo vyplývají vlastnosti, které jsou pro agenty stěžejní. První z nich je

autonomnost. Agent je entita, která je schopna proaktivní činnosti mířené na řešení úloh.

K tomuto řešení nemusí potřebovat součinnost okolních agentů. Pakliže tuto pomoc od

ostatních entit potřebuje, měl by být schopen vstupovat do komunity za účelem získání

informací. Dobrovolnost vstupu a výstupu z komunity je také stěžejní.

Další vlastností, která definuje agenta, je jeho reaktivita. Agent, který existuje v prostoru

je totiž aktivován okolní událostí, na kterou musí reagovat. Tato reakce se odehrává

v reálném čase. Při reagování na události by měl mít agent na paměti své dlouhodobé cíle.

Tato schopnost se nazývá intencionalita a zahrnuje i organizaci chování agenta k dosažení

těchto cílů. Agent musí využívat svého úsudku v hodnocení událostí a jednoznačně

formulovat vlastní plány.

Tím, že jsou agenti součástí společenství neboli komunity, musí mít osvojenou

schopnost sociálního chování. Toto sociální chování je jim prospěšné pro naplňování

vlastních cílů. Pro správné fungování ve skupině si tak každý agent musí osvojit sdružování

do určitého druhu koalic, ze kterých mu bude plynout prospěch. Do této schopnosti náleží i
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udržování informací o ostatních agentech ve společenství, se kterými přijde agent do

kontaktu.

Pro co nejlepší funkčnost a jednoduchost by měl agent mít pouze nezbytné vlastnosti,

které ho budou přímo a jednoznačně definovat. To samé platí i o vnímání prostředí. Agent

vnímá prvky okolí, na které je vybaven díky svým snímačům. Získané informace tak může

zpracovat a následně převzít iniciativu (Prýmek, 2008). Na událost zareagovat pomocí

aktuátorů. Získané údaje o prostředí si ukládá, vytváří z nich posloupný záznam, který mu

slouží pro rozhodování v budoucnu. Tímto způsobem se vzdělává ze svého okolí. Formálně

tak lze agenta popsat pomocí jeho funkcí neboli tabulkou (Russell, 2020). Označení tabulka

může být lehce zavádějící. Jedná se o abstraktní matematický popis agenta.

Mařík a spol. ve své práci (2001) rozdělují architekturu agentů do čtyř vnitřních modulů

a jednoho vnějšího. Prvním je vstupní rozhraní agenta. Ten vnímá okolí pomocí svých

senzorů. Senzorem se rozumí softwarové i hardwarové vybavení, které umožňuje agentovi

sbírat data ze svého okolí pro následnou analýzu.

Druhý vnitřní model je model zastoupení paměti a prostředků pro zpracování informací,


[…]


informačních systémů a výpočetní techniky.

KUBÍK, 2004. Inteligentní agenty: tvorba aplikačního softwaru na bázi multiagentních

systémů. Brno: Computer Press, s. 280.

LARIOUI, El, 2020. Multi-Agent System Architecture Oriented Prometheus. International

Journal of Emerging Trends in Engineering Research. Dostupné také z:

https://www.warse.org/IJETER/static/pdf/file/ijeter105852020.pdf

LI, Daoliang, 2007. COMPUTER AND COMPUTING TECHNOLOGIES IN

AGRICULTURE, VOLUME II. Wuyishan, s. 719. Dostupné také z:

https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/978-0-387-77253-0.pdf

MAŘÍK, Pěchouček, 2001. Multiagentní systémy: Principy komunikace a základní

formální architektury. 80-200-0502-1. Praha: Academia.

MEFTEH, 2015. Simulation Based Design for Adaptive Multi-Agent Systems with the

ADELFE Methodology. Workshops on Enabling Technologies: Infrastructure for

Collaborative Enterprises, s. 36-38. Dostupné také z:

https://doi.org/10.1109/WETICE.2013.60

NETRVALOVÁ, 2010. Úvod do problematiky multiagentních systémů. Plzeň: ZČU v

Plzni, 28. Dostupné také z: https://www.kiv.zcu.cz/~netrvalo/phd/MAS.pdf

OCHRANA, František, 2009. Metodologie vědy: úvod do problému. Praha: Karolinum.

OMIDSHAFIEI, Papadimitriou, 2019. α- Rank: Multi-Agent Evaluation by Evolution. In: .

Dostupné také z: https://doi.org/10.1038/s41598-019-45619-9

OPREA, Michaela, 2004. Applications of Multi-Agent Systems. Ploiesti: University of

Ploiesti, s. 239–270.

PAVÓN, Gómez-Sanz, 2005. The INGENIAS methodology and tools. In: Agent-Oriented

Methodologies. Idea Group. Dostupné také z: https://doi.org/10.4018/978-1-59140-581-

8.ch009

75

POKORNÝ, 2014. Grafické řešení úloh vícekriteriálního hodnocení variant. Praha:

Vysoká škola ekonomická. Dostupné také z:

https://insis.vse.cz/zp/portal_zp.pl?podrobnosti_zp=45577. Bakalářská práce.

PRÝMEK, 2008. Multiagentní systémy v praxi . s. 59. Dostupné také z:

https://is.muni.cz/th/eqn7d/prymek_dp_final.pdf. Diplomová práce. MASARYKOVA

UNIVERZITA.

PŘIBYLOVÁ, 2015. Deterministické modely [online]. In: . [cit. 2022]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps15/determ/web/docs/deterministonline.pdf

RUSSELL, Norvig, 2020. Artificial Intelligence: A Modern Approach. Second Edition.

Londýn: Prentice Hall, s. 113. Dostupné také z:

https://ktiml.mff.cuni.cz/~bartak/ui/lectures/lecture02.pdf

SUDARMA, Ariyani, 2021. Implementation of the Rational Unified Process (RUP) Model

in Design Planning of Sales Order Management System. Denpasar: Udayana University.

Dostupné také z: https://doi.org/10.29407/intensif.v5i2.15543

TIA, Nuryasin, 2020. Model Simulasi Rational Unified Process (RUP) Pada Pegembagan

Perangkat Lunak. Journal Repositor. Dostupné také z:

https://www.researchgate.net/publication/343202411_Model_Simulasi_Rational_Unified_

Process_RUP_Pada_Pegembagan_Perangkat_Lunak

V. MAŘÍK, O., 2001. Multiagentní systémy: Principy komunikace a základní formální

architektury. Praha: Academia, 189-236.

WERNECK, Kano,. Evaluating ADELFE Methodology in the Requirements Identification.

Toronto: York University. Dostupné také z: http://www.yorku.ca/cysneiro/articles/Adelfe-

WER07-FinalVersion-1.pdf

WITH, Implementing. Implementing Multi-agent Systems Organizations with INGENIAS.

Universidad Complutense de Madrid. Dostupné také z:

https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/11678823.pdf

WOOLDRIDGE, Jennings, 2000. The Gaia Methodology for Agent-Oriented. Netherlands:

Kluwer Academic Publishers, 285–312. Dostupné také z:

https://doi.org/10.1023/A:1010071910869

YU, E., 2002. Agent-Oriented Methodologies-Towards a Challenge Exemplar. Toronto:

Bi-Conference Workshop on Agent-Oriented, s. 47-63. Dostupné také z:

https://www.cs.toronto.edu/pub/eric/AOIS02.pdf

76

ZAMBONELLI, Jennings, 2003. Developing Multiagent Systems: The Gaia Methodology.

ACM Transactions on Software Engineering and Methodology, (12), 54. Dostupné také z:

https://www.cs.ox.ac.uk/people/michael.wooldridge/pubs/tosem2003.pdf

ZBOŘIL, 2004. Plánování a komunikace v multiagentních systémech. Brno: FIT VUT, s.

105. Dostupné také z: http://www.fit.vutbr.cz/~zborilf/PhD/thesis.pdf. Disertační práce.

ZBOŘIL, 2006. Agentní systémy, základní architektury, jejich modely a realizace. In:

Podklady k přednáškám kurzu AGS [online]. [cit. 2021]. Dostupné z:

http://www.fit.vutbr.cz/~zborilf/study/AGS/AGS02_Zakladni_modely.pdf

ZBOŘIL, 2006. Návrh a modelování MAS [online]. [cit. 2022]. Dostupné z:

http://www.fit.vutbr.cz/~zborilf/study/AGS/AGS12_Navrh_a_modelovani.pdf

77