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Cíl práce: Cílem práce bude porovnání vybraných metodik pro oblast

multiagentových systémů Tropos, MAS-CommonKADS, PASSI, Prométheus, GAIA, ADELFE,

MESSAGE, INGENIAS, MAS, RAP, případně dalších na základě výzkumné rešerše. Práce

poskytne popis jejich základních principů a srovnání jejich klíčových charakteristik.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy m • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukazuje shodu 2 % . Jedná se v podstatě o jednu sekci
textu s větším množstvím citací z jednoho zdroje, cca v rozsahu necelé jedné strany.
Zdroj je řádně uveden na začátku, ale vzhledem k vyššímu počtu výskytů převzatého textu
mohl být uveden vícekrát. Nicméně, nepovažuji to za zásadní problém.

Dílčí připomínky a náměty:

U anglické části anotace chybí uvedení klíčových slov. U seznamu tabulek odevzdaná PDF
verze uvádí chybný odkaz na záložku u šesti ze sedmi položek. Poměrně klíčová Tabulka 8
v seznamu chybí, název u samotné tabulky je pak nevhodně uveden pod tabulkou. Místy
jsou chybně zaměňovány pojmy metodika a metodologie. Trochu nevhodně jsou

strukturovány podkapitoly 3.6.1 R U P a 3.6.2 A U P , mohly být zařazeny o úroveň výše mezi
ostatní metodiky a nepůsobilo by to rušivě.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo představit a porovnat vybrané metodiky pro oblast M A S . Krom běžného
úvodu do problematiky M A S na začátku kap. 3 začíná hlavní náplň práce podkapitolou 3.6
a dále, kde jsou představeny jednotlivé druhy metodik. Představení klíčových
charakteristik je poměrně detailní, což dobře odpovídá cíli práce. V praktické části jsou
vybrané metodiky představeny jako aplikované na konkrétní případové studie, což je
ilustrativní a dává to čtenáři dobrou představu o tom, jak by byla příslušná metodika
využita v praxi na konkrétním případě. Sumarizace výsledků a srovnání metodik je
v podkapitole 4.8 vTab. 7 a Tab. 8. Tab. 8 mohla být zpracována trochu přehlednějším
způsobem, ale shrnuje klíčové charakteristiky mezi jednotlivými metodikami ve velkém
rozsahu parametrů.
Autorka pracuje s poměrně velkým množstvím zdrojů, což odpovídá rešeršnímu
charakteru práce. Z velké části se přitom jedná o zdroje zahraniční a aktuální.
Ačkoliv práce obsahuje několik problémů z hlediska formální úpravy, obsahově j i považuji
za kvalitní.

Cíl práce se podařilo naplnit , práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Do jaké míry jsou podle Vámi provedené analýzy využívány metodiky popsané ve

Vaší práci v praxi?
2. V závěru uvádíte, že by mohla být v budoucnu práce rozšířena i o ekonomický

rozměr, tj. jak jsou tyto metodiky náročné z hlediska financí. Jak to bylo myšleno?
Vyžadují tyto metodiky nějaké speciální náklady oproti jiným možným přístupům
řešení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 2. září 2022

podpis